Of this form of repentance it is written: “Remember from what you have fallen; do penance, and perform the works you did at first” [Rev 2:5]; and again: “Godly grief produces a repentance that leads to salvation” [2 Cor 7:10]; and again: “Do penance” [Mt 3:2; 4:17]; and: “Bring forth fruit that befits repentance” [Mt 3:8; Lk 3:8].

Chapter 15. By Every Mortal Sin Grace Is Lost, but Not Faith

It must also be asserted against the cunning wits of some who “by fair and flattering words deceive the

¹1542 Tertullian, *De paenitentia* 4, 2; cf. 12, 9: “De duabus humanae salutis plancis” (On the Two Planks of Human Salvation: CpChL 1 [1954]: 326₁₀; 340_{35f} / FIP 10:14, 28 / PL 1:1343B, 1360A); Jerome of Stridon, *Letter 84 to Pamphilius and Oceanus*, chap. 6 (CSEL 55:128_{5f} / PL 22:748); *Letter 130 to Demetriades*, chap. 9 (CSEL 56:189_{4f} / PL 22:1115), cited again in Gratian, *Decretum*, p. II, cs. 33, q. 3, c. 72 (Frdb 1:1179) and in Peter Lombard, *Sententiae*, 1. IV, dist. 14, c. 1–2 (Specilegium Bonaventur. 5 [Grottaferrata, 1981], 315–18); Jerome of Stridon, *Commentarii in Isaiam* [3:8–9] II (M. Adriaen: CpChL 73 [1963]: 51_{21f} / PL 24 [1865]: 66C); Pacianus of Barcelona, *Letter 1 to Sempronianus* (or Sympromannus), chap. 5 (PL 13:1056A); Pseudo-Ambrose (= Nicetas of Remesiana?), *De lapsu virginis consecratae* 8, no. 38 (PL 16 [1866]: 395B).

innocentium” [Rm 16:18], asserendum est, non modo infidelitate [can. 27], per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides [can. 28], acceptam iustificationis gratiam amitti: divinae legis doctrinam defendendo, quae a regno Dei non solum infideles excludit, sed et fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces [cf. 1 Cor 6:9s], ceterosque omnes, qui letalia committunt peccata, a quibus cum divinae gratiae adiumento abstinere possunt et pro quibus a Christi gratia separantur [can. 27].

Cap. 16. De fructu iustificationis, hoc est, de merito bonorum operum, deque ipsius meriti ratione

Hac igitur ratione iustificatis hominibus, sive acceptam gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda sunt Apostoli verba: Abundate in omni opere bono, “scientes, quod labor vester non est inanis in Domino” [1 Cor 15:58]; “non enim iniustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostenditis in nomine ipsius” [Hbr 6:10], et: “Nolite amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem” [Hbr 10:35]. Atque ideo bene operantibus “usque in finem” [Mt 10:22; 24:13] et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tamquam gratia filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, et “tamquam merces”¹ ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda [cann. 26 et 32]. Haec est enim illa corona iustitiae, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse aiebat Apostolus, a iusto iudice sibi reddendam, non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventum eius [2 Tim 4:7s].